Vulgoreceptum ut magice præstigie omnes per Metaphoram fascinationes vocentur: quo sensu Iaquerius librum edidit, quem vocat *flagellum fascinariorum*: & eodem sensu dicuntur Iudices à strigibus fascinari. qua de re scribunt inquisitores Germani. sūt & tales malefici, qui iudices solo adspectu & oculorum intuitu maleficare sciant, quod eis nullam molestiam inferre queant. Mallei fol. 340. item Experientia nos docente nouimus, quod index aut alij assessori: ita alienati in eorum cordibus fuerint, quod omnem, si quam habuerunt indignationem amiserunt: nec ipsas molestare quoquo modo presumebant, sed libere abire permisérunt. Quis est & videt expertus est, & verum dat testimonium, & vinam talia procurare non possent. Sic illi fol. 55. Arbitror Deum non permettere in iudices fideles, & recte aciuste procedentes; sed duntaxat iudices iniquos, aut modicæ fidei, aut curiosos, &c.

Restat videre, unde vulgaris illa fascinata sit opinio, de oculo visione, vel ore laudando fascinata. Placet Frac. Valesij coniectura fortassis inde, quod pueri, qui solito crassiores, nitidiores,

A pulchrioresque sunt, à foemini virisq; occurrentibus solent attentius aspici, laudari, palpari, motitari, in vlnas & palmas accipi. Verissimum vero est dictum illud Hippocratis, *habitum qui ad summum bonum attingit, esse periculosum*: & illud Cornelij Celsi; *Qui nitidiores solito sunt, suspecta sua bona habere debent*. Cum ergo infantuli, ob naturalis habitus teneritudinem, cum visi sunt optimè valere, sæpe ex inopinato in magnum aliquod vitæ discrimen incident; vulgus non intelligit causam tam repentinæ mutationis; &, quia hanc non intelligit, suspiciolem in malum, culpam in adspicentium atque laudantium oculos & verba cosiicit: quos cum quotidie pueruli pulchelli, & obesuli plurimos habeant; facile anus aliqua rugosa & deformis in hoc numero repertur. quod genus cum sit tetur, mortuum, & odiosum, ei potius adscribitur noxa, quam cæteris. Hanc vulgi opinionem paulatim (qua mortali curiosa leuitas est) etiam doctiores nonnulli superstitionis, vel ingenij quiduis defendendo ostendandi: auditi sunt securiti. tandem ab infantulis ad agnosatum, in quibus causa non admodum dissimilis, denique proserpens per audaciam ignorantia, ad equos, segetes, & alia fabulam produxit.

## SECTIO II.

### De maleficijs venenarjjs.

E CVNDO sc̄loco nobis offerit, *venenarum*, propter dictum V Vierus nullum agnoscit huiusmodi, quia putat nisi vero achaturali veneno sagas nocere non posse; nec ab eo longe abit Lerchemerus Lutheranus. Sed huic magistrum eius, Lutherum, illi, *Venerandum* (ut solet vocare) præceptorem suū

Agrip-

<sup>a</sup>Cōmen.  
in epi. ad  
Galat. c. 3  
in Germ-  
nico ut ci-  
tar. Gedel-  
mannus.

Agrippi perfidos perfidis. possem ob-  
ijcere, si qua tenebrionum istorum au-  
toritas forat. Sane Lutherus nimis mag-  
nificat hac in re dæmonis potestatem,  
dicit eum in toto mundo regnare a., &  
mox regnum istud quale sit, explicat  
his verbis; Sumus autem nos omnes corpo-  
ribus & rebus subiecti Diabolo, & hospites  
sumus in mundo, cuius ipse Princeps & Deus  
est. Ideo panis quem edimus, potus quem bi-  
bimus, vestes quibus vtimur, immo aer, &  
totum quo viuimus in carne, subipsius im-  
perio est. ] Hæc ille blasphemus Ergo  
iam Princeps & Deus dæmon illi, qui  
certe mundi pars fuit? nos Deum unum  
cognoscimus dæmonum iudicem Prin-  
cipemque mundi vt conditorem ac re-  
storem, sic Dominum Deumq. Ergo  
corpus & res omnes Lutheri Diabolo  
subiectæ nos didicimus, nec in res Iobi  
nec in corpus quicquam iuris dæmonē  
habuisse, nisi desertis à Deo, proilla vi-  
ce, verbis concessum. Ergo Lutheranis  
aer, & omnia quibus viuunt sub Dia-  
boli imperio sunt? nos fatemur Domini-  
ni esse oves & boues, volatilia cœli, syl-  
varum feras, & cete, & pisces, & quic-  
quid creauit: nec horum quicquam ad  
dæmonem pertinere. Mea sunt omnia,  
dixit Dominus: excipit Lutherus, quæ  
in mundo sunt omnia, & ea ad iudicat  
Diabolo. Credidit Satanæ Omotrape-  
zæ suo dicenti Luc. 4. ver. 6. Quia mihi  
traditæ sunt: & cui volo do illa. Sed men-  
tiebatur: non pleno iure illi tradita, quæ  
acepit, precario & definita potestate  
acepit. B. Paulus vocat rectores mundi,  
sed explicat D. August. Ne forse, cum  
dixisset mundi, intelligeres dæmones esse re-  
ctores cœli & terræ, mundi dixit tenebra-  
rum harum mundi, dixit, amatorum  
mundi. mundi dixit, impiorum & iniquo-  
rum mundi dixit, de quo in Evangelio di-  
xit. Mundus eum non cognovit. ] tract.  
in Psalm. 14. Scio B. Ioanni dici mundi

A principem Ioh. 12. v. 31. & 14. v. 30. & à  
B. Paulo principem & rectorem mundi E-  
phes. 6. v. 12. & ab eodem 2. Corinth. 4. v.  
¶ Deum sæculi huius: sed imperite Lu-  
therus mundum & sæculum accepit de  
rebus quæ in mundo existunt omnibus,  
quod de solis malis hominibus per me-  
tonymiam dicitur, qui cum mundo  
seruant & sæculo, mundi & sæculi no-  
mine nominantur: & quia Ieronos se mā-  
cipia diabolo dedicant, ipse princeps e-  
orum & rector: & quia eum coeunt, sic  
Deus eorum dicitur, sicuti & lurensum  
Deus est venter Philip. 3. ve. 19. hanc le-  
ctionem & interpretationem ample-  
ctuntur Cyrillus & Ambrosius in D.  
Pauli Epist. & D. Aug. lib. 22. cont. Faustū  
c. 2. & 9. & eam non improbarat alij  
quidam patres: communior tamen ea  
disputatio est, vt dicatur, In quibus Deus  
huius facili excusat mentes: & sic Dia-  
bolus non vocatur Deus, sed qui est y-  
nus & verus Deus sic malunt Ireneus lib.  
3. cont. her. cap. 7. & libr. 4. c. 48. Tertul-  
lian. lib. quinto. cont. Marcionem D. Chrys.  
Theophyl. Oecumen. & Primas, in d. cap. 4.  
Nullus vero Patrum sic Diabolum re-  
rum ceterarum corporearum vel Prin-  
cipem vel Deum vocavit, sicut dixit Lu-  
therus: qui satis aperte in Marcionis &  
Manichæi errorem deflexit. Nec etiam  
Lambertus Danæus Caluinianus b fa-  
tis consideranter locutus: cū dicit dia-  
bolū quicquid in his terris natura est  
corruptibile, corrumpere posse, nisi à  
Deo conseruetur, dicere debuit, si Deus  
illi permittat, Nam si Deus conserua-  
tionem subtrahat, ipsum illud perse  
corrumpetur, non per dæmonem. Sed  
his omissionis.